Часто задаваемые вопросы 
Вопрос: Берут ли  в ГБ НОУ «ГКШИ МЧС» девочек?
Ответ: Нет. Только юношей, окончивших в год поступления 9 класс образовательной организации и получившие аттестат об основном общем образовании.
Вопрос: Как попасть к Вам? Какие документы подавать? Когда сдавать документы? Когда и какие экзамены сдавать?
Ответ: Вся информация о порядке приема для обучения размещена на нашем сайте в разделе «Правила приема».
Вопрос: Есть ли подготовительные курсы?
Ответ: Нет.
Вопрос: Выдаете ли справку формы 0-86У? Где взять справку формы 0-86У?
Ответ: Справку (и форму для заполнения) выдает медицинское учреждение по месту жительства.
Вопрос: Можно ли устроить ребенка на платной основе?
Ответ: Оказание платных образовательных услуг образовательной организацией не осуществляется!
Вопрос: Находятся ли кадеты на полном государственном обеспечении?
Ответ: Воспитанники находятся на неполном государственном обеспечении: 
· бесплатное питание;
· проживание;
· форменное обмундирование;
· медицинское обслуживание;
· стипендия в размере 330 рублей;
· стипендия для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в размере 660 рублей;
· для проживающих далее 50 километров от города Кемерово предоставляется льгота на проезд к месту жительства родителей в размере  50% от стоимости билета.

Вопрос: Есть ли льготы при поступлении?

Ответ: Преимущественным правом при зачислении  пользуются:
· дети-сироты;
· дети, оставшиеся без попечения родителей;
· дети участников специальной военной операции;
· дети военнослужащих, проходящих военную службу по контракту;
· дети государственных гражданских служащих и гражданского персонала федеральных органов исполнительной власти, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба; 
· дети граждан, которые уволены с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями и общая продолжительность службы которых составляет двадцать лет и более;
· дети военнослужащих, погибших при исполнении ими обязанностей военной службы или умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы;
·  дети Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы;
· дети сотрудников органов внутренних дел;
· дети граждан, которые уволены со службы в органах внутренних дел по достижении ими предельного возраста пребывания на службе в органах внутренних дел, по состоянию здоровья или в связи с организационноштатными мероприятиями и общая продолжительность службы которых составляет двадцать лет и более;
· дети сотрудников органов внутренних дел, погибших или умерших 
вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с исполнением служебных обязанностей либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в органах внутренних дел;
· дети прокурорских работников, погибших или умерших вследствие  увечья или иного повреждения здоровья, полученных ими в период службы в  органах прокуратуры либо после увольнения вследствие причинения вреда здоровью в связи с их служебной деятельностью;
· из многодетных, неполных, малообеспеченных семей; 
·  дети, которые являются победителями и призерами, муниципального,
регионального и заключительного этапов Всероссийской олимпиады школьников, а также олимпиад, включенных в перечень, утвержденный Министерством образования и науки Российской Федерации, по учебным предметам, изучаемым углубленно, или предметам профильного обучения.

Вопрос: Какие вступительные  испытания сдают кандидаты?
[bookmark: _GoBack]Ответ: Кандидаты проходят  собеседования по физике в класс МЧС, по обществознанию в класс следственного комитета, сдают  нормативы по физической культуре (60 метров, 1000 метров, подтягивание на перекладине; нормативы по программе физической подготовки для 9 классов); психологическое тестирование.
Вопрос: Можно пересдать вступительные испытания?
Ответ: Нет. Вступительные испытания сдаются однократно согласно утвержденному графику.
Вопрос: Можно ли поступать после окончания ГБ НОУ «ГКШИ МЧС» в гражданские вузы?
Ответ: Да. Но приоритетными для поступления наших выпускников являются вузы МЧС России.
